事 務 連 絡

令和５年３月 28 日

  都道府県

各 保健所設置市 衛生主管部（局）御中

  特別区

厚生労働省医政局地域医療計画課

医療安全推進・医務指導室

広報資材「医療についての相談窓口」の配布について（協力依頼）

 医療安全行政の推進については、平素より格別の御高配を賜り厚く御礼申し

上げます。

 良質な医療を提供する体制の確立を図るための医療法等の一部を改正する法

律（平成 18年法律第 84号）による医療法（昭和 23年法律第 205号）の改正

により、都道府県、保健所を設置する市及び特別区においては、医療安全支援

センターを設けるよう努めなければならないこととされ、医療安全支援センタ

ーにおける業務の１つとして、患者又はその家族からの医療に関する相談に応

ずることが定められています。

 今般、こうした医療に関する相談等を受け付ける窓口について広く周知する

ため、別添のとおり広報資材を作成しました。貴自治体におかれましては、資

材の内容について御了知いただくとともに、庁舎内の見やすい場所への掲示や

各窓口での配布等により、管内の住民、医療機関、関係団体等への周知・広報

に御協力いただくようお願いします。

以上

お住まいの地域の市区町村や都道
府県の消費生活センター等をご案
内する全国共通の３桁の電話番号
です。

医療に関する契
約において、お
困りごとがあり
ましたら、ご相談
ください。

医療機関の広告にうそや大げさな
表示がないかどうかを監視するの
が医療機関ネットパトロールです。

医療広告ガイドライン
違反の疑いや、不適切
な表示や表現のある
ウェブサイトを見つけ
たら、右のQRコードか
ら通報してください。

医療安全
支援センター

医療機関
ネットパトロール

消費者ホットライン
188（いやや！）

心配なこと、困ったことは迷わず相談しよう！

医療についての相談窓口

医療安全支援センターは医療法に
基づき、都道府県、保健所を設置し
ている市や特別区によって全国に
設置されています。

お住まいの地域の医
療に関する相談窓口
をお探しの際は、右の
QRコードから検索す
ることができます。

イメージキャラクター
イヤヤン

受診内容について
の疑問や心配な
ことがあったら…

医療機関の
ウェブサイトにうそや
大げさな表示が
あったら…

契約に関する
困ったことは…